1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A OITO DE OUTUBRO

DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE --------------------------------------------------------------------------------------------

I

ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------A senhora Presidente propôs ao Executivo retirar da ordem de trabalhos os pontos nºs 8 e 12. --------------------------------

 ---------A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -------------------------------------------------------------------

 ---------Por último, informou o Executivo da realização no próximo dia 15 de outubro, pelas 15h00m de uma reunião

extraordinária da Câmara Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------------------------------

 ---------1. Proposta do tarifário dos resíduos sólidos urbanos a aplicar em 2020; --------------------------------------------------------------

 ---------2. Aprovação do preço unitário das merendas escolares. ----------------------------------------------------------------------------------

 ---------Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na Lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 24 DE SETEMBRO DE 2019, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.º DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a ata apresentada. ----------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Emília Maria Ramalho Santos Barbosa Martins Fradinho por se

encontrar ausente da reunião em causa. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foram presentes os balancetes da tesouraria municipal, referentes ao dia sete de outubro de dois mil e dezanove que

acusavam o seguinte saldo: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: quarenta e quatro milhões, duzentos e cinco mil, novecentos e cinquenta e oito euros e trinta

e três cêntimos.  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: quatro milhões, setenta e sete mil, duzentos e vinte e um euros e treze cêntimos. ---------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO - 1º DIREITO

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, por unanimidade, submeter à Assembleia Municipal a

aprovação do documento Estratégico Local de Habitação nos termos da alínea a) do nº 1 do art.º 33º conjugado com a alínea

h) do nº 1, do art.º 25º, ambos do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------

2

4. MATOSINHOS SPORT E.M. - CONTROLO ORÇAMENTAL - 2º. TRIMESTRE DE 2019

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento da presente proposta e submeteu-a a conhecimento da Assembleia

Municipal, de acordo com o art. º42, nº 1 da lei nº 50/2012 de 31 de agosto, na sua atual redação conjugado com a alínea a)

do nº 2 do art.º 25 do anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------

5. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE PRAZO

AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE

27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

6. COMUNICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

7. PROGRAMA DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA - ALTERAÇÃO PARA LUMINÁRIAS DE TECNOLOGIA

LED –

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.

8. PROPOSTA DO TARIFÁRIO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS A APLICAR EM 2020

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ------------------------

9. SUBSÍDIO - INSTITUIÇÕES CULTURAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

10. ISENÇÃO TAXAS FESTIVAL -  HÁ HIP HOP A NORTE

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

11. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

12. APROVAÇÃO DO PREÇO UNITÁRIO DAS MERENDAS ESCOLARES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ------------------------

13. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE – ASSOCIAÇÃO NO MEIO DO NADA E UNIDADE LOCAL

DE SAÚDE DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta -----------------------------------------------------

3

14. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

ARRENDAMENTO – INÍCIO DE APOIO A OUTUBRO 2019  -

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

15. ISENÇÃO DE TAXAS – EVENTO “ARTE FORA DO SÍTIO” - RATIFICAÇÃO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

16. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ANJE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

17. CLASSIFICAÇÃO DA FÁBRICA DE CONSERVAS PINHAIS & C.ª, LDA, EM MATOSINHOS, COMO

MONUMENTO DE INTERESSE MUNICIPAL

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. --

18. AMPLIAÇÃO DO ESTABELECIMENTO DE SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E BEBIDAS –

DESAFETAÇÃO DO TERRENO PÚBLICO MUNICIPAL - REQUERENTE: SISTEMAS MCDONALD'S

PORTUGAL LDA

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra: 1- homologar

a ata da Comissão de Avaliação; 2 - submeter à Assembleia Municipal a aprovação da desafetação do terreno identificado na

presente proposta, nos termos conjugados da alínea ccc) do nº 1 do art.º 33º e da alínea q) do nº 1 do artigo 25º, ambos do

Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

19. ESTAR PERTO DAS PESSOAS: HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO HABITACIONAL DA BIQUINHA

(LOTE 2) - PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

20. MOBILIZAR AS PESSOAS: DESPORTO - ZONA DESPORTIVA DO ESTÁDIO DO MAR – CAMPO

ÓSCAR MARQUES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a presente proposta. --------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

21. PROTOCOLO/REABILITAÇÃO NO PARQUE DAS SETE BICAS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

22. SUBSÍDIO/REFORÇO DE VERBA CED

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta ------------------------------------------------------

4

23. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ---------------------------